COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°              , DE 2021

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,
para  discutir  o  preço da  energia  elétrica  no
País.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário,  seja aprovado o presente requerimento de audiência pública, para
discutir  o  preço  da  energia  elétrica  no  País,  convidando  os  seguintes
representantes:

1. Ministério de Minas e Energia;
2. IDEC - Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor;
3. ABRADEE - Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica;
4. Associação Nacional do Ministério Público do Consumidor (MPCON);
5. Fórum  Nacional  das  Entidades  Civis  de  Defesa  do  Consumidor

(FNECDC).

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o constante aumento no valor da energia elétrica,
faz-se necessário o presente requerimento para discutir o assunto.

Diante  do  exposto  e  buscando  aprofundar  o  conhecimento  desta
comissão a respeito dos critérios e práticas no uso de energia, o aumento do
preço, bem como as dificuldades e as soluções, solicitamos apoio dos nobres
pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,             de Outubro de 2021.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

14
37

09
45

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Miranda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214370945400